
82974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 5-12-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ENTI LOCALI 2 dicembre 2024, n. 103
AD 103/2023 “Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse all’iscrizione all’Albo docenti della Scuola 
regionale di Polizia locale della Regione Puglia indetto con atto dirigenziale n, 27 del 20 marzo 2023. 
Approvazione Albo telematico dei docenti”. Aggiornamento.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
•	 la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
•	 il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e il successivo D. Lgs. n. 101/2018 

recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento 
UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•	 la Legge Regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa 
nella Regione Puglia”;

•	 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005;
•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 

“Maia 2.0” e ss.mm.ii.;
•	 il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative 

funzioni in attuazione del modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;
•	 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1579 del 20 novembre 2023 di conferimento incarico di 

direzione della Sezione Enti locali alla dott.ssa Elisabetta RUBINO;
•	 il D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

•	 la legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 “Ordinamento della Polizia Locale”;
•	 il Regolamento regionale 16 febbraio 2023, n. 2 “Regolamento della Scuola regionale di Polizia locale 

ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 (Ordinamento della polizia locale)”;
•	 il Regolamento regionale 16 febbraio 2023, n. 3 “Disciplina dell’Albo telematico dei docenti della Scuola 

regionale di Polizia locale - Art. 22 della legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37. (Ordinamento della 
polizia locale)” recante la disciplina sulla formazione ed il funzionamento dell’Albo telematico dei docenti 
della Scuola regionale della Polizia Locale quale sistema di selezione dei soggetti destinatari di incarichi 
di docenza ispirato ai principi di trasparenza, efficacia, economicità, efficienza, non discriminazione, 
parità di genere e rotazione;

•	 la deliberazione della Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la deliberazione della Giunta Regionale 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore confermata dalla PO “Gestione delle Autonomie 
locali” dai quali riceve la seguente relazione.

PREMESSO che:

•	 con Deliberazione di Giunta regionale del 26 settembre 2018, n. 1701 è stata disposta l’istituzione di 
un nuovo organismo interno alla Regione Puglia, denominato “Scuola regionale della Polizia locale” 



                                                                                                                                82975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 5-12-2024                                                                                    

(Scuola), incardinato presso la Segreteria Generale della Presidenza, allo scopo di promuovere la 
realizzazione di un sistema permanente di formazione (anche interregionale) riservata agli operatori 
della Polizia locale per l’accesso ai ruoli nonché per la qualificazione e l’aggiornamento professionale;

•	 tale organismo è presieduto e coordinato dal Dirigente della Sezione Enti Locali e, per il suo 
funzionamento si avvale di una Struttura di supporto composta esclusivamente da personale della 
medesima Sezione e di un gruppo di lavoro denominato Comitato Didattico - scientifico;

•	 con Deliberazione di Giunta regionale n. 235 del 6 marzo 2023, si è provveduto ad approvare le tariffe 
compensi docenti, per l’attività di docenza espletata in favore della Scuola, relative al triennio 2023- 
2025;

DATO ATTO che con l’Atto dirigenziale n. 27 del 20 marzo 2023, pubblicato sul BURP n. 27 del 23 marzo 2023, 
è stato indetto un Avviso pubblico per la manifestazione di interesse all’iscrizione all’Albo docenti della Scuola 
di Polizia locale della Regione Puglia (di seguito “Albo telematico”), unico e aperto, per le iniziative formative 
della Scuola, la cui tenuta è demandata alla Regione Puglia, nonché stabiliti i criteri di iscrizione, i casi di 
esclusione e le tipologie e le modalità di attribuzione degli incarichi.

•	 In particolare, l’Albo telematico è suddiviso in tre sezioni corrispondenti alle aree di insegnamento, 
ossia:

	 I.	 Sezione normativo – teorica;
	 II.	 Sezione delle competenze professionali;
	III.	 Sezione delle competenze specialistiche.

•	 L’iscrizione all’Albo telematico non comporta per l’Amministrazione alcun obbligo di affidamento di 
incarichi di docenza ai soggetti ivi iscritti, né pretesa o diritto di quest’ultimi in ordine al conferimento 
di eventuali incarichi, ma costituisce mera manifestazione di disponibilità ad assumere incarichi per 
conto e nell’interesse della Scuola;

•	 la Regione Puglia, previa consultazione dell’Albo telematico come sopra costituito, conferisce gli 
incarichi sulla base dell’esperienza e qualificazione professionale posseduta nella materia oggetto 
dell’attività formativa, così come desumibile dal curriculum vitae allegato all’istanza di iscrizione, ed in 
osservanza dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di genere e di rotazione;

•	 l’iscrizione all’Albo telematico è preceduta dalla pubblicazione, a cura del dirigente della Sezione 
Enti locali, dell’elenco degli idonei sul sito istituzionale della Regione Puglia e della Scuola regionale 
della Polizia locale. L’iscrizione all’Albo avrà validità tre anni dalla sua approvazione e sarà oggetto 
di revisione periodica previo esame da parte del Comitato Didattico - scientifico delle nuove istanze 
all’uopo pervenute, oltre alle ipotesi di cancellazione;

•	 in ossequio al principio del favor partecipationis e di par condicio l’iscrizione all’Albo telematico è 
consentita in occasione del suo aggiornamento periodico, effettuato con cadenza almeno annuale;

•	 i nominativi dei candidati ritenuti idonei dal Comitato Didattico - scientifico della Scuola sono inseriti 
nell’Albo telematico in ordine alfabetico e divisi per Sezioni;

•	 l’iscrizione all’Albo telematico non costituisce in alcun modo giudizio di idoneità professionale, né 
graduatoria di merito;

•	 resta in capo alla Regione Puglia, in presenza di specifiche esigenze formative debitamente motivate, 
la facoltà di affidare l’incarico di docenza relativo a singole giornate di studio/approfondimento, 
professionisti non inseriti nell’Albo docenti, che non siano componenti dell’organo di direzione politica 
delle amministrazioni interessate, non ricoprano cariche politiche e non siano rappresentanti sindacali 
o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali (art. 2, 
comma 4, R.R. n. 3/2023).

DATO ATTO che:

•	 con Determinazione dirigenziale n. 103 del 29 settembre 2023, in esito all’ istruttoria delle istanze 



82976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 5-12-2024

pervenute a partire dalle ore 12,00 del giorno 12 aprile 2023 sino alle ore 12,00 del giorno 12 maggio 
2023, è stato approvato l’Albo telematico dei docenti della Scuola regionale di Polizia locale della 
Regione Puglia;

•	 ai sensi dell’art. 2, comma 11 dell’Avviso, le istanze trasmesse oltre il predetto termine saranno oggetto 
di successive attività istruttorie di aggiornamento dell’Albo, che verranno espletate con cadenza almeno 
annuale;

•	 il Comitato didattico scientifico nella seduta del 29 maggio 2024 ha avviato l’attività istruttoria 
di aggiornamento dell’Albo telematico procedendo alla valutazione delle istanze pervenute 
successivamente alla scadenza del termine fissato dall’Avviso in fase di prima applicazione del R.r. n. 
3/2023 (12 maggio 2023 ore 12:00) - sino al 12 maggio 2024 ore 12:00.

PRESO ATTO di quanto deliberato dal Comitato Didattico - scientifico nella seduta del 29 maggio 2024 e 
nel prosieguo dell’istruttoria svoltasi in data 12 novembre 2024 e dei relativi verbali (da intendersi qui 
integralmente richiamati e trasfusi).
VALUTATO che tra le competenze del Dirigente della Sezione, così come previsto al comma 3 dell’art. 6 del 
citato Regolamento regionale, rientra la determinazione dell’esito dell’istruttoria delle istanze pervenute, la 
disposizione dell’inserimento nelle corrispondenti sezioni dell’Albo docenti, in ordine strettamente alfabetico, 
e la pubblicazione sul sito istituzionale della Scuola.
Per quanto sopra premesso e considerato, si ritiene di poter procedere all’aggiornamento dell’Albo telematico 
mediante l’iscrizione nelle relative Sezioni, degli ulteriori nominativi pervenuti, che sono stati valutati idonei 
dal Comitato Didattico - scientifico in esito all’istruttoria condotta nelle sedute del 29 maggio 2024 e 12 
novembre 2024.
RITENUTO, infine di dover provvedere con l’adozione di Atto dirigenziale trattandosi di materia non ricadente 
in alcuna fattispecie delle competenze attribuite agli organi di direzione politica, ex art. 4 della l.r. n. 7/97, 
bensì in quella di cui all’art. 5, comma 1 della richiamata l. r. n. 7/97.

Verif﻿ica ai sensi del D. Lgs. n. 196/03 e Regolamento UE n. 2016/679 
Garanzia di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 e dal D. Lgs. n.33/2013 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 e dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii. in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di dare atto che nella seduta del 29 maggio 2024 e nel prosieguo dell’attività istruttoria 12 novembre 2024 il 
Comitato Didattico - scientifico, ai fini dell’aggiornamento dell’Albo telematico, ha valutato le istanze pervenute 
nel periodo dal 12 maggio 2023 ore 12:01 – al 12 maggio 2024 ore 12:00, come risultante dai relativi verbali 
da intendersi qui integralmente richiamati e trascritti.

Di aggiornare le rispettive Sezioni dell’Albo telematico dei docenti della Scuola di Polizia locale della Regione 



                                                                                                                                82977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 5-12-2024                                                                                    

Puglia integrandolo con i nominativi dei candidati valutati idonei dal Comitato Didattico - scientifico della 
Scuola all’esito dell’istruttoria condotta nelle sedute del 29 maggio 2024 e 12 novembre 2024, di cui all’Allegato 
“1” parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Di dare atto che l’iscrizione all’Albo telematico non comporta, per la Regione, alcun obbligo di affidamento 
di incarichi di docenza ai soggetti ivi iscritti, né pretesa o diritto di quest’ultimi in ordine al conferimento di 
eventuali incarichi, ma costituisce mera manifestazione di disponibilità ad assumere incarichi per conto e 
nell’interesse della Scuola.

Di dare atto che ai sensi dell’art. 4, comma 1 del Regolamento regionale n. 2 del 16 febbraio 2023, l’iscrizione 
all’Albo telematico ha validità triennale.

Di dare atto che i compensi spettanti ai docenti sono quelli stabiliti con DGR 6 marzo 2023, n. 235.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’Allegato “1”, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Di disporre che il presente provvedimento:

	 I.	è  stato elaborato, tramite piattaforma CIFRA 2, composto da pagine tutte progressivamente numerate, 
firmato digitalmente ed adottato in unico originale;

	 II.	 sarà pubblicato nell’albo telematico accessibile sul sito della Regione Puglia Sezione “Amministrazione 
Trasparente” – Sezione Provvedimenti;

	III.	 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi a decorrere dalla data della sua adozione, ai sensi 
dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione 
“Pubblicità̀ legale” - sottosezione “Albo pretorio on line”;

	IV.	 sarà conservato nell’archivio documentale dell’Ente (Diogene);

sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA2, al Segretariato Generale della Giunta Regionale.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato 1.docx - 
ae9e919b499812332a39611630b6728a73c8628d20566f37340a23bf97f5e9d7

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 188/DIR/2024/00110 dei sottoscrittori della proposta:

Il Funzionario Istruttore 
Gabriele Troccoli

P.O. Gestione delle Autonomie Locali 
Carmelina Rocchio

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente Della Sezione Enti Locali 
Elisabetta Rubino



82978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 5-12-2024

SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA

Sezione Enti locali 

ALLEGATO 1 

ELENCO dei candidati iscritti all’Albo telematico docenti della Scuola regionale 

di Polizia Locale.

SEZIONE normativo-teorica

1.  BARBA PIETRO 15.  PIGNATARO DOMENICO

2.  BARBUZZI NICOLA PIERPAOLO 16.  RICCHITELLI SERGIO

3.  DALESSANDRO MICHELE 17.  RUBINI VALENTINA

4.  FICUCIELLO LUCA CARMELO 

OTTORINO

18.  SANGIORGIO DONATO

5.  GACINA GERMANA 19.  SIMONE GAETANO

6.  GIGANTE DANIELE 20.  SOLDANO CARMINE

7.  GUERRA VITO 21.  TUNDO LUIGI

8.  LA SCALA ANTONIO MARIA 22.  VITA FRANCESCO

9.  MANA DAVIDE

10.  MAPPA ORLANDO

11.  MARTINELLI CANDIDA

12.  MINECCIA MASSIMILIANO

13.  MINNONE ADELE

14.  PETRONI SAVERIO

www.regione.puglia.it

Segreteria Generale della Presidenza - Sezione Enti locali 

Via Celso Ulpiani, n.10 - 70125 Bari 

Email: entilocali@regione.puglia.it 

pec: entilocali@pec.rupar.puglia.it

1



                                                                                                                                82979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 5-12-2024                                                                                    

SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA

Sezione Enti locali 

ELENCO dei candidati iscritti all’Albo telematico docenti della Scuola regionale 

di Polizia Locale.

II SEZIONE delle Competenze Professionali

1.  BARBA PIETRO 15.  RICCHITELLI SERGIO

2.  CAPUANO MICHELE 16.  RUSSI GIUSEPPE

3.  DALESSANDRO MICHELE 17.  SANGIORGIO DONATO

4.  GACINA GERMANA 18.  SIMONE GAETANO

5.  GIANGRANDE NICOLA 19.  SOLDANO CARMINE

6.  GIGANTE DANIELE 20.  TUNDO LUIGI

7.  GUERRA VITO 21.  VITA FRANCESCO

8.  MANA DAVIDE

9.  MAPPA ORLANDO

10.  MARTINELLI CANDIDA

11.  MINECCIA MASSIMILIANO

12.  MINNONE ADELE

13.  PETRONI SAVERIO

14.  PIGNATARO DOMENICO

www.regione.puglia.it

Segreteria Generale della Presidenza - Sezione Enti locali 

Via Celso Ulpiani, n.10 - 70125 Bari 

Email: entilocali@regione.puglia.it 

pec: entilocali@pec.rupar.puglia.it

2



82980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 5-12-2024

SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA

Sezione Enti locali 

ELENCO dei candidati iscritti all’Albo telematico docenti della Scuola regionale 

di Polizia Locale.

III SEZIONE delle Competenze Specialistiche

1.  DALESSANDRO MICHELE 15.  RUSSI GIUSEPPE

2.  GACINA GERMANA 16.  SANGIORGIO DONATO

3.  GASPARRE VALENTINA 17.  SIMONE GAETANO

4.  GIANGRANDE NICOLA 18.  TUNDO LUIGI

5.  GIGANTE DANIELE 19.  VITA FRANCESCO

6.  GUERRA VITO

7.  MAPPA ORLANDO

8.  MINECCIA MASSIMILIANO

9.  MINNONE ADELE

10.  NARRACCI TERESA

11.  PETRONI SAVERIO

12.  PIGNATARO DOMENICO

13.  REFOLO ROSSELLA

14.  RICCHITELLI SERGIO

www.regione.puglia.it

Segreteria Generale della Presidenza - Sezione Enti locali 

Via Celso Ulpiani, n.10 - 70125 Bari 

Email: entilocali@regione.puglia.it 

pec: entilocali@pec.rupar.puglia.it

3


